Postquam seditiosorum et tumultuosos ingenio praedictorum quorundam opera et studijs fortuna nostra apud sacratissimam caesaream et Regiam maiestatem eo deducta est, ut illius maiestatem aduersum nos exasperarint, nobis infensam reddiderint ac bellicam expeditionem mouere maleuolis persuasionibus egerint, pluris fieri uolentes multiplicem iniuriam indigne nobis per eos illatam, quam nostram perennem obseruantiam erga caesaream et clarissimam domum Austriacam simulque caesareae et regiae maiestatis beneuolentiam et oblatum saepenumero candorem erga nos, id quod uehementer nobis doluit. Nam nos nunquam uel digitum extremum contra illius maiestatem caesaream et Regiam monisse agnoscimus, nec mouere intendimus, immo obsequentiam officiose testari statuimus, sed factiosos et in perniciem publicam natos nonnullos ac aerarium principum exhaurientes, cauernis et antris suis tanquam nonos cacos priuare conati sumus, ne uidelicet libere praedarentur et promiscuam multitudinem licenter expilare possent, Nos tamen memores benignae naturae caesareae maiestatis ac indentidem oblatae beneuolentiae suae erga nos, in conspectu etiam habentes quod serenissimam dominam Joannam sororem suam ante annos complures designatam et promissam, nobis elocare declarauerit, qua in re summam caesareae et regiae maiestatis et sinceram erga nos beneuolentiam atque propensionem animaduertimus. Et ob id maiestati eius caesareae in cunctis postulatis obsequenter respondimus, ita tamen ne quoquo modo ea in re frustreremur. Vltro igitur et ex animo requirere uoluimus maiestatem illius caesaream et Regiam et causam personamque nostram fidei et beneuolentiae nobis toties oblatae sincere committimus, nil dubitantes maiestatem illius caesaream ea facturam, quae ad bonum publi-

cum, quietem, conseruationemque afflicti Regni Hungariae pertinere iudicabuntur.

Primum itaque reuerenter et candide postulamus, ut caesarea maiestas nihil per nos contra se aut suos factum existimet, sed contra quietis et tranquillitatis publicae turbatores, factiosos, seditiosos homines, qui contra aequum, et iustum plebem promiscuam expilabant, iniurias et damna, inferebant, bono publico aduersabantur, nec maiestati eius caesareae, nec nobis, sed suis usibus, et marsupijs distendendis inseruientes, in iniuriam summi dei, maiestatis caesareae et Regiae ac nostrae, simul uero oppressionem misere et ter quaterque afflictae plebis communis. Interim speciose confictis literis et nuntiatis sua facinora apud caesaream maiestatem tegentes, nos et nostros officiales totis neruis suggillare laxareque architectati sunt.

Deinde uero maiestas caesarea et regia nos e natio candore nostro iudicans deque nobis optime persuasa, dignetur primum firmam pacis affinitatisque futurae gratia, totam terram cis Tibiscum nobis clementer remittere et concedere iure successorio, uel si id nullo modo concedatur, saltem uita durante impetretur; ne Turca intercludat dominium nostrum ab ditione et Imperio caesareae et regiae maiestatis, deinde quod si caesarea maiestas bello indesinente terram eam a Turca defendere statuet, indubie multo plus sumptuum absummere cogetur, quam ea terrae portio subministrare poterit.

Quod si forte cis Tibiscana nullo modo impetrari poterit, tantae etiam obsequentiae nostrae causa nimirum, qui personam quoque nostram titulo et ornamentis spoliare in fauorem caesareae et Regiae maiestatis non dubitauerimus, concedatur pro arcibus Hwzt Mwnkach, item comitatibus Bereg, Vgocha, Maramaros, ciuitas Naghbania seu Riuulus minorum, item Zolnock et Crazna comitatus. Reddantur arces quoque quas bellica expeditio caesareae maiestatis nunc interceptit, illis ipsis, quorum aut iure haereditario erant, aut nostra donatione possidebant.

Si ne hoc quidem concedatur quoquo modo, nec dilationem ullam caesarea maiestas admittere dignabitur in dotem quoque acceptabuntur.

Item bona Episcopatus Albensis, item decimae et redditus uniuersi in Hungaria in quibuslibet comitatibus libere possideantur, quemadmodum Tasnad, Zilah etc.

Item ut donationes bonorum in Hungaria per nos factae, quae ad fiscum deuoluta esse deprehenduntur, per defectum seminis, uel per ecclesiarum desolationem, conseruentur.

Reliqui articuli inserti sunt priori instructioni, qui inibi consulendi sunt, et pro merito causae studiose tractandi.

JOANNES electus Rex.

STEPHANUS BATHORIJ
de Somlyo.

Hátára jegyezve: Exemplum Instructionis Transylvani, Batori suo D. Stephano Bathorij de Somlijo ad Sac. Caes. maiestatem ablegato, die 24. Martij 1565. datae.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

TOKAJ VÁROSA CZÉHEINEK ALAPSZABÁLYAI a XVII-dik századból.

II.

A lakatgyártók, csiszárok és szijgyártók czéhbéli alapszabályai; mely három czéh még előbb alakult meg mint a szabóké, mert Thurzó György nádor latin bevezetéssel és záradékkal ellátott s Tokajban 1610-ben július 4-én kelt kiváltságos levelében azt mondja, hogy: Kecskeméthy Mihály, Nagyrévi Orbán, Eszlári András és Suuri Mihály lakatos, Szombathy Ferencz fegyverkovács (armorum opifex) s Sziogyártó Péter és Sziogyártó István mester, azaz e három kézművészet mestereinek (trium artium mechanicalium magistri) kérésökre e három egyesület szökásban levő s magyar nyelven előterjesztett alapszabályait, az mint az más nagyobb városokban is szokásos, szóról szóra megerősítette. E szabályok így következnek: